[bookmark: OLE_LINK89][bookmark: _GoBack]2024年度南京市农业农村局渔业高质量发展绩效评价报告

为深入贯彻全面实施预算绩效管理要求，进一步加强财政支出管理，掌握财政资金使用效益情况，根据市财政局《关于印发2025年南京市市级预算部门（单位）预算绩效管理责任清单的通知》等文件要求，市农业农村局通过实地走访、资料查验、绩效打分等方式，对2024年度南京市渔业高质量发展专项资金开展了绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况
1、立项依据背景
[bookmark: OLE_LINK70][bookmark: OLE_LINK71][bookmark: OLE_LINK39][bookmark: OLE_LINK42][bookmark: OLE_LINK43][bookmark: OLE_LINK44][bookmark: OLE_LINK45]近几年，中央、省、市陆续出台相关政策支持农（渔）业高质量发展。《国务院办公厅关于加强长江水生生物保护工作的意见》（国办发〔2018〕95号）要求“到2035年长江流域水生生物资源显著增长，增强监管、救护和科普教育功能”，农业农村部、财政部等11个部委局会《关于修订〈“菜篮子”市长负制考核办法实施细则〉的通知》（农市发〔2023〕1号）明确将“水产品养殖面积与产量(6分) ”作为重要的考核指标之一，《农业农村部关于发展现代设施农业的指导意见》（农计财发〔2023〕10号）要求“发展工厂化循环水等陆基设施渔业，建设生态健康的现代设施渔业基地”，农业农村部印发《国家级水产健康养殖和生态养殖示范区管理办法（试行）》的通知（农渔发〔2021〕13号）要求“地方各级人民政府及其农业农村（渔业主管）部门应在相关农业（渔业）扶持政策和项目资金安排上予以倾斜和重点支持”，中共南京市委办公厅、南京市人民政府办公厅关于印发《南京市推进新一轮太湖综合治理行动方案》的通知（宁委办发[2023]25号）要求“加强池塘养殖规划化管理，推进池塘生态化改造”等。为深入贯彻落实中央和省委省政府、市委市政府关于“三农”工作决策部署，落实市委一号文件和高水平建设都市现代农业强市行动方案，市农业农村局重视支持渔业高质量发展，不断提升现代渔业发展质量和水平，促进渔业增效、农民增收，丰富市民“菜篮子”产品。
2、项目支持方向
为进一步保障水产品有效供给，加快推进水产养殖业绿色发展，进一步夯实渔业可持续发展基础。市级渔业高质量发展专项资金主要用于支持以下几个方面：
一是支持养殖池塘标准化改造，按照《池塘标准化改造技术要点（试行）》重点支持池塘标准化改造。
二是支持现代设施渔业建设，重点支持新建（改扩建） 工厂化养殖设施设备、水产良繁场集约化繁育设施设备，以及配套的物联网控制系统，数字化、智能化设施设备等，不包括现代渔业设施装备与信息化技术的研发试验。
三是支持国家级示范区创建，对农业农村部《关于公布国家级水产健康养殖和生态养殖示范区名单（2023年）的通知》（农渔发〔2023〕31号)批准的创建示范主体进行奖补，支持国家级示范区制定完善水产养殖产业发展规划、提升渔业基础设施条件、示范推广生态健康养殖模式、产业链打造提升壮大等。
四是支持水生生物保护及科普宣传，按照《国务院办公厅关于加强长江水生生物保护工作的意见》（国办发〔2018〕95号）要求，到2035年长江流域水生生物资源显著增长，增强监管、救护和科普教育功能。
[bookmark: OLE_LINK35]（二）项目资金情况
1、项目资金及来源
2024年度渔业高质量发展资金预算安排共4250万元。其中市本级60万元；根据市农业农村局、市财政局《关于下达2024年第一批市级农业专项资金计划的通知》（宁农计〔2024〕9号），切块下达至五个区级农业农村局4190万元，包括约束性任务资金3040万元，指导性任务资金1150万元。
截止评价日（2025年6月16日），2024年度渔业高质量发展专项资金项目共15个，各项目预算总投资及来源情况（仅统计2024年度市级财政资金补助部分）详见下表：
	序号
	区属
	项目实施单位
	项目名称
	项目总投资额（万元）
	市级财政资金补助（万元）
	备注

	1
	江宁区农业农村局
	江宁区春连家庭农场
	2024年江宁区春连家庭农场养殖池塘生态化改造
	91.04
	45.49
	2024-2025年改造项目

	2
	江宁区农业农村局
	江宁区聚竹九韵家庭农场
	2024年江宁区聚竹九韵家庭农场养殖池塘生态化改造
	87.92
	43.94
	2024-2025年改造项目

	3
	江宁区农业农村局
	江宁区水迎家庭农场
	2024年江宁区水迎家庭农场养殖池塘生态化改造
	70.32
	35.16
	2024-2025年改造项目

	4
	江宁区农业农村局
	江宁区鱼丰丰水产养殖家庭农场
	2024年鱼丰丰养殖池塘生态化改造
	60.97
	30.48
	2024-2025年改造项目

	5
	江宁区农业农村局
	南京渔缘农业科技有限公司
	2024年渔缘养殖池塘生态化改造
	160.3
	80.15
	2024-2025年改造项目

	6
	江宁区农业农村局
	南京市江宁区红斌家庭农场
	2024年江宁区红斌家庭农场养殖池塘生态化改造
	82.2
	41
	2024-2025年改造项目

	7
	溧水区农业农村局
	溧水区晶桥镇政府
	2024年南京市溧水区晶桥镇养殖池塘生态化改造项目（水晶片区、孔家片区）
	900
	362
	2024-2025年改造项目

	8
	栖霞区农业农村局
	南京鱼禾菜生态农业有限公司
	龙潭街道鱼禾菜工厂化水产养殖
	110
	51

	9
	六合区农业农村局
	南京科奥特种水产养殖有限公司
	鲈鱼养殖池项目（二期）
	389
	194.5

	10
	六合区农业农村局
	南京市佳拓斯农业发展有限公司
	加州鲈鱼横梁智能化养殖项目
	324.51
	162.25

	11
	六合区农业农村局

	国家级水产健康养殖和生态养殖示范区创建奖补

	100

	12
	南京市农业农村局
	南京江豚水生生物保护协会
	2024年度南京市水生生物保护及科普宣传项目
	59.9
	60
	59.9万元中标

	13
	溧水区农业农村局
	洪蓝街道办事处
	2023年南京市溧水区洪蓝街道养殖池塘生态化改造项目
	3995.67
	1820
	2023-2024年改造项目

	14
	溧水区农业农村局
	石湫街道胜利圩处
	2023年南京市溧水区养殖池塘生态石湫街道胜利圩养殖化改遣池塘生态化改造项目
	1250
	282
	2023-2024年改造项目

	15
	六合区农业农村局
	横梁街道横梁社区池塘生态化改造
	2023年横梁街道横梁社区池塘生态化改造项目
	180.06
	65
	2023-2024年改造项目

	合计

	7861.89
	3372.97

2、项目资金拨付及使用情况
截至评价日，2024年度市级渔业高质量发展专项资金中，市本级60万元，实际使用（中标价）59.9万元，已执行拨付59.9万元，资金拨付率100%；下达至各区资金4190万元，各区已安排立项批复金额合计3312.97万元（只统计2024年市级补助资金部分），累计执行拨付1546.2万元，资金拨付率为46.67%。
2024年市级渔业高质量发展专项资金拨付明细表
	区属
	约束性任务资金
	指导性任务资金
	合计数

	立项批复补助资金
	已拨付资金
	资金
拨付率
	立项批复补助资金
	已拨付资金
	资金拨付率
	立项批复补助资金
	已拨付资金
	资金
拨付率

	江宁区
	0
	0
	-
	276.22
	164.5
	59.55%
	276.22
	164.5
	59.55%

	栖霞区
	0
	0
	-
	51
	25.5
	50%
	51
	25.5
	50%

	六合区
	65
	65
	100.00%
	456.75
	33.2
	7.22%
	521.75
	98.2
	18.78%

	溧水区
	2102
	1168
	55.57%
	362
	90
	24.86%
	2464
	1258
	51.06%

	小计
	2167
	1233
	56.9%
	1145.97
	313.2
	27.31%
	3312.97
	1546.2
	46.67%

	市本级

	59.9
	59.9
	100%
	59.9
	59.9
	100%

	合计
	2167
	1,233
	56.9%
	1205.87
	373.1
	30.94%
	3372.87
	1606.1
	47.62%

（三）绩效目标
1、总体绩效目标
2023-2024年养殖池塘生态化改造9260亩，渔业高质量发展资金亩均产量得到提升，渔业生态环境得到有效改善，水生生物保护工作氛围愈浓，实现全市渔业高质量发展、可持续发展。
2、年度绩效目标
养殖池塘生态化改造按照项目批复方案，达到年度实施进度；建设设施渔业，完成水生生物保护及科普宣传任务。
2、 [bookmark: _Toc15575_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc15678][bookmark: _Toc20563][bookmark: _Toc1454460047]评价结论
（一）评价对象和范围
本次绩效评价的对象为2024年度南京市市级渔业高质量发展专项资金。评价范围为市本级及江宁区、六合区、溧水区、高淳区、栖霞区等5个区属的2024年度渔业高质量发展项目专项资金的管理使用情况，重点包括项目资金管理、项目实施、项目产出及效益情况。
（二）评价标准和指标体系
按照绩效评价有关规定综合评分，评价结果采取百分制，按照综合评分划分为4个等级，其中90（含）-100分为优、80（含）-90分为良、60（含）-80分为中、60分以下为差。同时注重结果导向，根据各项指标在评价体系中的重要程度，设置了5类指标并赋予相应权重。具体如下：
1、决策类指标（20分）：包括项目决策与目标、预算执行2个二级指标，以及立项决策充分性、立项程序规范性、绩效目标科学合理性、预算执行率、资金到位及时率、资金专款专用率6个三级指标，分别对项目立项、绩效目标、资金投入情况进行评价。
2、过程类指标（20分）：包括组织机构管理、财务管理2个二级指标，以及组织机构与管理制度健全性、精细化管理执行程度、项目验收及时性、财务管理规范、资金使用合规性5个三级指标，对项目资金管理和组织实施情况进行评价。
3、项目产出类指标（21分）：包括项目产出1个二级指标，以及渔业设施建设项目建设完成率、渔业设施建设项目建设及时率、养殖池塘生态化改造完成率、养殖池塘生态化改造及时率、科普宣传完成率5个三级指标，对项目产出情况进行评价。
4、项目绩效类指标（39分）：包括项目效益、可持续发展能力、项目满意度3个二级指标，以及改善渔业生态环境、改善渔业生产条件、促进水生生物保护、促进渔业生产技术升级、促进渔业产量增加、增加农业就业岗位、渔业生态环境建设社会宣传力度、高效渔业设施带动当地渔业发展力度、保护水生生物意识提升情况、项目实施社会满意度10个三级指标，对效益、可持续发展能力、满意度进行评价。
（三）评价结果
通过基础数据填报、问卷调查、查阅台账和访谈等形式，经综合评定，2024年南京市渔业高质量发展资金绩效评价综合评分为90.75分，评级为“优”，得分情况见下表：
	项 目
	决策类指标
	过程类指标
	项目产出类指标
	项目绩效类指标
	得分

	标准分值
	20
	20
	21
	39
	100

	评价得分
	15
	17.75
	19
	39
	90.75

[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK21]三、项目成效
（一）项目完成情况
截止评价日，2024年立项批复实施项目14个（其中7个项目已完成，4个项目已验收），项目序时进度完成率89.61%。国家级水产健康养殖和生态养殖示范区创建奖补100万元（六合区），已使用33.2万元。项目完成情况具体详见下表：
	序号
	区属
	项目实施单位
	项目名称
	实施进度

	1
	溧水区农业农村局
	洪蓝街道办事处
	2023年南京市溧水区洪蓝街道养殖池塘生态化改造项目
	为2023-2024年项目，已全部完成，准备验收材料，等待验收。

	2
	溧水区农业农村局
	石湫街道胜利圩处
	2023年南京市溧水区养殖池塘生态石湫街道胜利圩养殖化改遣池塘生态化改造项目
	为2023-2024年项目，已全部完成，已验收。

	3
	六合区农业农村局
	横梁街道横梁社区池塘生态化改造
	2023年横梁街道横梁社区池塘生态化改造项目
	为2023-2024年项目，已全部完成，已验收。

	4
	栖霞区农业农村局
	南京鱼禾菜生态农业有限公司
	龙潭街道鱼禾菜工厂化水产养殖
	项目已全部完成，已验收。

	5
	六合区农业农村局
	南京科奥特种水产养殖有限公司
	鲈鱼养殖池项目（二期）
	项目已全部完成，准备验收材料，等待验收。

	6
	六合区农业农村局
	南京市佳拓斯农业发展有限公司
	加州鲈鱼横梁智能化养殖项目
	项目已全部完成，准备验收材料，等待验收。

	7
	江宁区农业农村局
	江宁区春连家庭农场
	2024年江宁区春连家庭农场养殖池塘生态化改造
	为2024-2025年项目，总体完成率80%。

	8
	江宁区农业农村局
	江宁区聚竹九韵家庭农场
	2024年江宁区聚竹九韵家庭农场养殖池塘生态化改造
	为2024-2025年项目，总体完成率80%。

	9
	江宁区农业农村局
	江宁区水迎家庭农场
	2024年江宁区水迎家庭农场养殖池塘生态化改造
	为2024-2025年项目，总体完成率90%。

	10
	江宁区农业农村局
	江宁区鱼丰丰水产养殖家庭农场
	2024年鱼丰丰养殖池塘生态化改造
	业主自身原因，项目于2024年5月终止。

	11
	江宁区农业农村局
	南京渔缘农业科技有限公司
	2024年渔缘养殖池塘生态化改造
	为2024-2025年项目，总体完成率50%。

	12
	江宁区农业农村局
	南京市江宁区红斌家庭农场
	2024年江宁区红斌家庭农场养殖池塘生态化改造
	为2024-2025年项目，总体完成率85%。

	13
	溧水区农业农村局
	溧水区晶桥镇政府
	2024年南京市溧水区晶桥镇养殖池塘生态化改造项目（水晶片区、孔家片区）
	为2024-2025年项目，总体完成率80%。

	14
	南京市农业农村局
	南京江豚水生生物保护协会
	2024年度南京市水生生物保护及科普宣传项目
	项目已全部完成，已验收。

（二）主要绩效
[bookmark: _Toc16333]截止评价日，2023年-2024年养殖池塘生态化改造项目和渔业设施建设项目基本完成，2024年-2025年养殖池塘生态化改造项目按照序时进度进行，部分项目产出和效益仍未形成，现将项目当前成效总结如下：
[bookmark: OLE_LINK61][bookmark: OLE_LINK62]1、养殖池塘生态化改造任务有效落实
六合区、溧水区、高淳区分两年共立项实施2023-2024年养殖池塘生态化改造面积超9260亩，已完成9260亩约束性任务要求，有序推进了全市渔业绿色循环发展。
2、设施渔业建设工作有序开展
2024年市级补助资金共涉及3个设施渔业建设项目，都已建成陆续投产，其中：南京市佳拓斯农业发展有限公司累计放苗47万尾，预计年产加州鲈鱼110万斤；南京科奥特种水产养殖有限公司放苗24万尾，预计年产加州鲈鱼20万斤左右；南京鱼禾菜生态农业有限公司于2024年9月进行试生产，预计正式生产后年产值能达200万元，按20%的利润计算，收益40万元。同时可增加工作岗位7个，年增收28万元，效益显著。
3、水质得到明显改善
养殖池塘经过生态化改造，尾水净化后项目区周围的水体水质明显改善，比如：六合区横梁街道横梁社区池塘生态化改造项目完成后，经专业环境检测机构南京蓝博环境监测有限公司2025年1月水质检测结果显示，杨桥河中间和五号、六号、七号、八号池塘水质全部达到二级以上，部分地方（杨桥河中间）水质达超二级，水质改善明显。
[bookmark: OLE_LINK72][bookmark: OLE_LINK73]4、公众对水生生物的保护意识不断提高
[bookmark: OLE_LINK74][bookmark: OLE_LINK75]通过2024年水生生物保护及科普宣传项目的实施，进一步完善水生生物救助体系，完成江豚处置和救护演练2次；建设水生生物保护自然教育基地2个，设计开发系列自然教育课程2套，完成水生生物保护专业人才培训活动3次累计158人参与，进一步提升了水生生物保护专业化水平；全年开展水生生物资源保护主题宣传活动6次，活动现场社会参与人数累计达726人次，发表媒体宣传报道12篇，累计宣传受众百万人次，进一步提升了公众对水生生物保护的意识，同时推动了政府部门、科研机构、企业、社会组织、学校等多方力量的关注和参与，形成了保护水生生物的强大合力。
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK18]四、存在的问题
（一）资金拨付率偏低
相比于项目完成进度，下达各区的资金拨付进度为46.67%，偏低，一方面个别区因项目储备质量不高等因素，导致上一年度资金有较多结余，当年资金的项目立项率不高，导致资金执行率低；另一方面由于部分项目验收不及时，且区级资金拨付审批流程长，导致资金无法拨付。
（二）项目资金管理需进一步规范
个别区项目资金管理有待加强，江宁区因客观原因导致终止的项目，已预拨至项目实施地街道的资金未能及时收回并做好资金安排。
五、相关建议
[bookmark: _Toc139442041][bookmark: OLE_LINK91][bookmark: _Toc107846033]（一）优化资金拨付方式
各区要进一步做好项目储备工作，优化资金拨付方式，根据各项目实施的实际，可分段分批拨付部分项目资金，缓解主体资金压力，推进项目按时、按质、按量完成，对于已完工的项目，要及时组织验收，从而提高资金执行率，确保让财政资金的效益最大化。
[bookmark: _Toc139442042]（二）进一步提高项目资金管理水平
加强对项目建设单位的督导，定期开展项目全过程管理业务培训，督促项目单位按时按质按量完成项目建设内容，尽量减少工程变更，同时督导项目建设单位日常注意收集整理项目验收材料，规范项目资金使用。因客观因素终止的项目，已拨付的资金财务上要及时收回，并尽快安排匹配项目，切实提高财政资金项目的管理水平。

	附件1：2024年度南京市渔业高质量发展资金绩效评价指标体系

	综合评价表

	指标
	行次
	权重
	目标值
	指标解释
	评分标准
	得分标准

	A、项目决策与预算执行（20分）
	A1项目决策与目标（9分）
	A11 立项决策充分性
	1
	3
	充分
	考量项目立项充分情况
	①是否按照规定的程序申请设立；②所提交的文件、材料是否符合相关要求；③事前是否已经过必要的研究、论证。以上三项各占1/3权重分，符合则得分，否则扣除对应权重分。
	3

	A12 立项决策规范性
	2
	3
	规范
	考量项目立项规范情况
	①政策定位精准性；②权责明确性；③内容(标准、条件等)明确性；④政策普惠公平性。以上四项各占1/4权重分，符合则得分，否则扣除相应权重分。
	3

	A13 绩效目标科学合理性
	3
	3
	科学合理
	考量项目绩效目标设置情况
	无绩效目标不得分；有绩效目标，则根据SMART原则，绩效目标①清晰明确；②内容完整并与实际情况相符；③可细化分解为具体的绩效指标；④通过清晰可衡量的目标值予以体现；⑤有明确的时间限制。以上五项各占20%对应权重分，符合则得分，否则扣除相应权重分。
	3

	A2预算执行（11分）
	A21预算执行率
	4
	5
	100%
	考量专项资金预算执行程度，计算结果越大越好，最大为100%。公式：预算执行率（%）=本年已执行数/年初预算安排数（若有预算调整，则分母使用调整后预算数）*100%，若年初预算有调整，公式分母为调整后预算数
	100%为3分，每降低一个百分点，扣减权重分的5%，扣完即止。
	0

	A22 资金到位及时率
	5
	3
	100%
	补贴资金到位及时率=（按时到位资金/按计划到位资金）*100%
	100%为3分，每降低一个百分点，扣减权重分的5%，扣完即止。
	3

	A23 资金专款专用率
	6
	3
	100%
	专款专用率=（专款专用资金/实际支出补贴资金）*100%
	100%为2分，每降低一个百分点，扣减权重分的5%，扣完即止。
	3

	B、项目组织管理（20分）
	B1 组织机构管理(10分)
	B11 组织机构与管理制度健全性
	7
	5
	健全
	考量组织机构、管理制度(项目管理制度、财务管理制度)的建立健全情况
	根据实际情况进行定性评价。评级为“健全”得权重分的100%；评级为“较健全”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不健全”不得分。
	5

	B12 精细化管理执行程度
	8
	3
	有效执行
	考量项目主管单位、项目实施单位对渔业项目管理制度是否切实有效的执行
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效执行”得权重分的100%；评级为“较有效执行”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“未执行”的不得分。
	3

	B13 项目验收及时性
	9
	2
	及时
	考量评价范围内渔业高质量发展项目验收情况
	及时验收满分，未及时验收扣1分。
	1

	B2 财务管理(10分)
	B21 财务管理规范
	10
	5
	规范
	考量项目实施单位会计基础工作是否规范，财务制度、内控制度是否健全，会计核算是否规范，会计档案资料是否完备
	根据实际情况进行定性评价。评级为“规范”得权重分的100%；评级为“较规范”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不规范”不得分。
	3.75

	B22 资金使用合规性
	11
	5
	合规
	考量项目中财政资金使用的合理性
	根据实际情况进行定性评价。评级为“合规”得权重分的100%；评级为“较合规”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不合规”不得分。
	5

	C、项目产出（21分）
	C1 项目实施产出情况（21分）
	C11 渔业设施项目建设完成率
	12
	4
	100%
	考量评价范围内渔业设施项目建设完成情况。水生生物保护及科普宣传项目
	渔业设施项目建设完成率达到100%及以上得满分，每减少5个百分点扣一分，扣完为止。
	4

	C12 渔业设施项目建设及时率
	13
	3
	100%
	考量评价范围内渔业设施项目建设及时完成情况。渔业设施项目建设及时率=（实际按时建设项目数量/按计划时间建设完成项目数量）*100%
	渔业设施项目建设及时率达到100%及以上得满分，每减少5个百分点扣一分，扣完为止。
	3

	C13 养殖池塘生态化改造完成率
	14
	5
	100%
	考量评价范围内养殖池塘生态化改造完成情况。养殖池塘生态化改造完成率=（实际建设完成项目数量/计划建设项目完成数量）*100%
	养殖池塘生态化改造完成率达到100%得满分，每减少5个百分点扣一分，扣完为止。
	3

	C14养殖池塘生态化改造及时率
	15
	3
	100%
	考量评价范围内养殖池塘生态化改造及时完成情况。养殖池塘生态化改造及时率=（实际按时建设项目数量/按计划时间建设完成项目数量）*100%
	养殖池塘生态化改造及时率达到100%及以上得满分，每减少5个百分点扣一分，扣完为止。
	3

	C15 科普宣传完成率
	17
	6
	100%
	考量评价范围内水生生物保护及科普宣传项目完成情况，水生生物保护及科普宣传完成率=（实际水生生物保护及科普宣传任务实际完成数量/计划水生生物保护及科普宣传任务完成数量）*100%
	水生生物保护及科普宣传项目任务内容完成率达到100%及以上得满分，每减少5个百分点扣一分，扣完为止。
	6

	D、项目绩效（39分）

	D1项目效益（29分）
	D11 改善渔业生态环境
	18
	5
	高
	考量高效渔业设施建设后使用频率情况
	根据实际情况进行定性评价。评级为“高”得权重分的100%；评级为“较高”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不高”不得分。
	5

	D12改善渔业生产条件
	19
	5
	有效改善
	考量高效渔业设施建设后促进渔业生产条件改善情况
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效改善”得权重分的100%；评级为“较有效改善”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“未改善”不得分。
	5

	D13促进水生生物保护
	20
	5
	有效促进
	考量高效渔业设施建设后促进渔业生态条件改善情况
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效改善”得权重分的100%；评级为“较有效改善”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“未改善”不得分。
	5

	D14促进渔业生产技术升级
	21
	4
	有效促进
	考量高效渔业设施对渔业生产技术升级的促进作用
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效促进”得权重分的100%；评级为“较有效促进”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“未促进”不得分。
	4

	D15 促进渔业产量增加
	22
	5
	2万斤/每亩/每年
	考量高效渔业设施对渔业产量增加的促进作用
	根据实际情况进行定量评价。产量增加≥3万斤/每亩/每年得权重分的100%；增加3万斤/每亩/每年≥产量增加≥增加2万斤/每亩/每年得权重分的75%；增加2万斤/每亩/每年≥产量增加≥增加1万斤/每亩/每年得权重分的50%；增加1万斤/每亩/每年≥产量增加不得分。
	5

	D16 增加农业就业岗位
	23
	5
	增加岗位
4人以上
	考量高效渔业设施对渔业岗位增加的促进作用
	根据实际情况进行定量评价。增加4个岗位以上得权重分的100%；增加3个岗位得权重分的75%；增加2个岗位得权重分的51%；增加2个岗位以下不得分。
	5

	D2可持续发展能力（5分）
	D21 渔业生态环境建设社会宣传力度
	24
	2
	有效宣传
	考量高效渔业设施社会宣传力度情况
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效宣传”得权重分的100%；评级为“较有效宣传”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“无宣传”不得分。
	2

	D22 高效渔业设施带动当地渔业发展力度
	25
	2
	有效带动
	考量高效渔业设施带动当地渔业发展力度情况
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效带动”得权重分的100%；评级为“较有效带动”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“无带动作用”不得分。
	2

	D23 保护水生生物意识提升情况
	26
	1
	有效提升
	考量社会利用高效渔业设施意识提升情况。
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效提升”得权重分的100%；评级为“较有效提升”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“未提升”不得分。
	1

	D3 社会满意度（5分）
	D31项目实施社会满意度
	27
	5
	90%
	考量社会公众对高效渔业设施项目实施的满意情况
	社会满意率达到90%及以上得满分，每降低一个百分点，扣减权重分的5%，扣完即止。
	5

	100

	90.75

扣分情况说明：
A21预算执行率：因2024年平均资金拨付率为47.62%，偏低，扣5分，得0分。
B13 项目验收及时性：因有项目未及时验收，扣1分，得1分。
[bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK26]B21 财务管理规范：项目实施单位会计基础工作评价为较规范，得分为分值的75%，扣1.25分，得3.75分。
[bookmark: OLE_LINK105][bookmark: OLE_LINK106][bookmark: OLE_LINK107][bookmark: OLE_LINK108]C13 养殖池塘生态化改造完成率：考量评价范围的养殖池塘生态化改造完成情况，2023-2024年养殖池塘生态化改造基本都完成了，2024-2025年养殖池塘生态化改造完成80%左右，平均完成率90%左右，扣2分，得3分。
	1